
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ��
�� �� ����

6-Edno de Paula Santos
7-Suzana Magalhães Campos
8-Frei David Raimundo Santos
9-Luanda Silva de Moraes
10-André Luiz Porfiro
11-Anelise Roque do Nascimento Silva
12-Amanda Carolino Santos

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2021

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2321348

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 4714 DE 07 DE JUNHO DE 2021

ALTERA A LOTAÇÃO DO PROCURADOR DO
ESTADO QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art.
6º, incisos IV e XX, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro
de 1980, Processo nº SEI-14/001/053672/2019.

R E S O LV E:

Art. 1º - Fica alterada a lotação do Procurador do Estado abaixo
mencionado:

Nome Lotação Anterior Lotação Atual Va l i d a d e
MARCELO LOPES DA SILVA PG12 - VICE-GOVERNADORIA PG03 - PROCURADORIA TRIBUTÁRIA 07/06/2021

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2021

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2321374

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
E S TA D O DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica
nº 040/2017. PARTES: DETRAN/RJ e Município de Nova Friburgo.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses. GESTOR: Thaysa Christine Rocha da Silva, Presidente da
Comissão de Leilão, Id. Funcional nº 5031333-9. DATA DA ASSINA-
TURA: 07/05/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93; Lei Estadual nº 6.657/13. PROCESSO ADMINISTRATIVO
SEI Nº E-12/061/007446/2016.

Id: 2320470

COORDENADORIA DE EMPRESAS EM LIQUIDAÇÃO
CO M PA N H I A DE TRANSPORTES COLETIVOS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO “EM LIQUIDAÇÃO”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Cia. de Transpor-
tes Coletivos do Estado do Rio de Janeiro - CTC-RJ “em liquida-
ção” e a Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A. OBJE-
TO : O objeto do presente instrumento consiste na prorrogação do
prazo de vigência do aludido Contrato, observando-se o art.57, In-
ciso II, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993. PRAZO: 12 (doze) me-
ses, contados a partir da sua publicação no DOERJ. VALOR: Dá-
se ao Contrato o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
FUNDAMENTO: Processos Administrativos nºs E-12/085/9/2016 e
SEI-120213/000022/2020.

Id: 2321151

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA

REGIÃO METROPOLITANA

E D I TA L

A SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA
REGIÃO METROPOLITANA, por determinação do seu Presidente,
nos termos da Lei Complementar nº 184, de 27 de dezembro de
2018, CONVOCA todos os seus membros para a Reunião Ordinária,
a ser realizada no dia 30 de junho de 2021, às 09h00, em caráter
presencial, na Sala do Secretariado, 5ª andar, Prédio anexo, Palácio
Guanabara, localizado à Rua Pinheiro Machado, s/nº - Laranjeiras,
conforme processo nº SEI-120228/000029/2020.

A pauta da reunião será:

1. Informe sobre o Leilão da Concessão dos Serviços Públicos de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário e próximas ativida-
des do IRM como Gestor do Sistema de Fornecimento de Água
(Anexo X do Edital de Concessão);

2. Nomeação de novos membros do Conselho Consultivo (art. 18, §
1.º, da LC 184/2018);

3. Informe sobre o tratamento de efluentes do Município de São
João de Meriti e responsabilidade jurídica da AEGEA Saneamento,
vencedora dos blocos 1 e 4 do Leilão da Concessão;

4. Deliberação sobre a postergação da atribuição do Município de
Maricá sobre saneamento (art. 27, da LC 184/2018) e situação jurí-
dica da SANEMAR;

5. Deliberação sobre a postergação da atribuição do Município de
Cachoeiras de Macacu sobre saneamento (art. 27, da LC 184/2018)
e situação jurídica do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Mu-
nicípio;

6. Deliberação sobre a competência do IRM para decidir sobre in-
fraestrutura, instalações e pessoal (art. 13, §3.º, da LC 184/2018);

7. Deliberação sobre convênios para a criação de Escritórios de Pro-
jetos Metropolitanos e deliberação sobre a competência do IRM para
sua celebração (art. 11, § 4.º, da LC 184/2018);

8. Apresentação dos estudos técnicos preliminares das contratações
necessárias aos serviços de interesse comum, relacionados ao en-
carte de Petrópolis no PEDUI e os Planos Metropolitanos de Sanea-
mento Básico, Resíduos Sólidos e Mobilidade Urbana (art. 11, III, da
LC 184/2018); e

9. Outros assuntos gerais de interesse da RMRJ.
Id: 2321366

Secretaria de Estado de Fazenda
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUBSECRETARIA-ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO
AUDITORIA FISCAL REGIONAL DO INTERIOR DE ITAGUAÍ -

AFR 20.01

E D I TA L

O AUDITOR FISCAL CHEFE DA AUDITORIA FISCAL REGIONAL
METROPOLITANA 20.01 - ITAGUAÍ, no uso de suas atribuições le-
gais, e com fundamento no art. 214, inciso IV, do Decreto-Lei nº
05/75 e no art. 37, IV, do Decreto n° 2.473/79, INTIMA o responsável
pela empresa abaixo qualificada a comparecer à AFR 20.01 - Itaguaí,

localizada na Rua Dr. Curvelo Cavalcanti, nº 164, Fundos, no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, a contar do 15º dia da publicação deste Edital,
nos termos do art. 216, inciso IV, do supramencionado Decreto-Lei e
do art. Art. 38, inciso IV, do supracitado Decreto, para recebimento de
ciência do resultado da diligência fiscal demandada pela Junta de Re-
visão Fiscal, no julgamento de 1ª instância do Auto de Infração nº
03.508738-6 (processos administrativos nºs E-04/018/533/2016 e SEI-
040018/000076/2021). Caso o contribuinte receba a ciência e a do-
cumentação, relativas ao resultado da diligência fiscal, será concedido,
a contar da data de ciência, o prazo de 30 (trinta) dias para apre-
sentação de nova impugnação, se assim julgar pertinente.

CONTRIBUINTE: PARACAMBI REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 06.922.729/0001-00
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 77.771.824

Id: 2321202

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

AUDITORIA FISCAL REGIONAL - AFR METROPOLITANA 33.01

E D I TA L

O AUDITOR FISCAL CHEFE DA AFR METROPOLITANA 33.01, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com os arts. 214,
IV e 216, IV, ambos do Decreto- Lei nº 5/75, INTIMA os interessados
relacionados abaixo, cujos processos estão ali mencionados, a com-
parecerem na Auditoria Fiscal Regional Metropolitana 33.01 - Rua
Marques de Paraná, 191 - Sobreloja - Centro - Niterói, para tomar
ciência no prazo de 30 (TRINTA) dias corridos a partir da intimação
feita pelo presente edital, considerando realizada a intimação no prazo
de 15 (quinze) dias após a publicação desse edital, nos termos do
art.38, inciso IV, do Decreto Estadual 2473/79, observado também o
disposto no art.28, parágrafo único, do Decreto Estadual 2473/79, e,
não havendo qualquer manifestação do interessado no processo den-
tro desse prazo, ele será arquivado ou se dará o devido prossegui-
mento. Processo nº SEI-040022/000003/2021.

PROCESSO INTERESSADO
E-04/029/91/2014 DIOGO DA COSTA FERREIRA DRUMOND
E-04/029/99/2019 ANGELA MARIA CELI DE O. GONÇALVES

Id: 2321154

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTIMA
os indicados abaixo a comparecer à Secretaria Geral da Junta Co-
mercial do Estado do Rio de Janeiro, na Av. Rio Branco nº 10, 13º
andar, no horário de 12:00 às 16:00 horas para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis contados da data da publicação, para ter ciência e mani-
festar-se, em virtude do não recebimento das notificações enviadas:

CINTIA DA SILVA PEREIRA
(CPF: 069.590.377-27)
Processo nº SEI-220011/000010/2021.

Id: 2321123

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AV I S O
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, designada pela Por-
taria EMOP Nº 375 de 03 de março de 2021 torna público que o Pro-
cedimento Licitatório nº 004/2021 - “Contratação de empresa especia-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

AV I S O

A COMISSÃO DE SINDICÂNCIA designada pela Portaria EMOP SEI
nº392 de 26 de março de 2021, publicada no DOERJ nº 60 de
31/03/2021, CONVOCA a Sr.ª MONICK COSTA DE OLIVEIRA, ins-
crito no CPF sob nº 094.431.807-07, para comparecer no endereço
desta empresa, situada à Campo de São Cristóvão, 138 - 4º andar,
sala 414, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ, às 11h do dia 11/06/2021,
a fim de prestar esclarecimentos sobre os fatos que envolvem o ex-
travio do processo nº E-17/401.333/2012 - Processo SEI-
170002/000880/2021.

Id: 2321148

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO I AO CONTRATO DE EMPREITA-
DA Nº 008/2020. PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa CMAX CONCRE-
TEIRA EIRELI. O B J E TO : Em face da correspondência da Contratada
referente ao Procedimento Licitatório nº 026/2019, as partes resolvem
pela prorrogação do prazo das obras de construção de infraestrutura
e urbanização de 64 Uhs. em 02 blocos, no terreno, Rua Henri An-
toine Groues - ABBE PIERRE, nº. 598, Baixa Itapuca, Município de
Resende, RJ. PRAZO: 05 (cinco) meses. F U N D A M E N TO : Despacho
exarado no Processos Administrativos nºs E-33/002/126/2019 e SEI-
170041/000005/2021, Lei Federal nº 13303/2016, Decreto Estadual nº
46.188/2017 Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 287/1979
e Decreto Estadual nº 3149/1980. DATA DA ASSINATURA:
23/02/2021. REGISTRO INTERNO: Nº 008/2021. PROCESSO Nº
SEI170030/000328/2021.
*Omitido no D.O. de 15/03/2021.

Id: 2321029

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A CEHAB-RJ torna público a seguinte licitação:

MODALIDADE: Procedimento Licitatório nº 009/2021
O B J E TO : execução de obras de infraestrutura e urbanização consti-
tuídas de: implantação de rede de abastecimento de água potável, im-
plantação de rede de esgoto sanitário, implantação de rede de dre-
nagem pluvial, pavimentação e urbanização, serviços preliminares,
serviços de escritório, laboratório e campo, serviços complementares,
construção de muro de contenção em concreto armado e administra-
ção local, nos bairros Paraíso, Novo Eldorado, Roncador e Luiz de
Camões, no Município de Queimados - RJ conforme Quadro de In-
formações Básicas, das Especificações Técnicas e Anexos deste Edi-
tal.
DATA E HORÁRIO: 30/06/2021, às 11 horas.
LOCAL: Av. Carlos Peixoto, 54 - sala 701 - Botafogo - RJ
E S T I M AT I VA : R$ 66.575.030,40
PROCESSO Nº SEI-170030/000217/2021
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
www.cehab.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via
impressa mediante a permuta de 05 (cinco) resmas de papel A 4, na
Avenida Carlos Peixoto, nº 54 - 7º andar-Botafogo, no Serviço de Li-
citação, no horário de 10 às 12:00 horas e 14 às 16 horas, sendo
obrigatória a apresentação do carimbo padronizado do CNPJ da em-
presa. A visita técnica ao local das obras será realizada nos dias
28/06/2021 e 29/06/2021, das 11 horas às 12 horas.

Id: 2320525

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas referente a prestação de
serviços. PA R T E S : Secretaria de Estado de Policia Militar, através da
Diretoria Geral de Saúde, e a empresa CLÍNICA DA GÁVEA S.A.,
CNPJ n° 33.501.214/0001-09. OBJETO: Prestação de serviços de psi-
quiatria e internação, exclusivamente para a área do Grande Rio, em
regime de urgência. VALOR TOTAL: R$ 169.063,90 (cento e sessenta
e nove mil e sessenta e três reais e noventa centavos). DATA DA
A S S I N AT U R A : 02/06/21. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no
Processo nº SEI - 350106/001657/2020.

Id: 2321138

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA I S

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO CFSD 2007
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais e aten-
dendo a demanda da Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pes-
soal, torna pública a convocação do candidato abaixo relacionado, pa-
ra comparecimento nesta Diretoria de Recrutamento e Seleção de
Pessoal, às 09 horas do dia 18 de junho de 2021, com cópia de toda
documentação pessoal, para dar cumprimento à ordem judicial. SEI-
140001/031310/2021. Processo nº SEI-350133/001584/2021.

lizada no ramo de Engenharia, para apoio ao gerenciamento técnico
de Engenharia e Arquitetura para elaboração de cadastros, estudos
preliminares, projetos básicos e orçamentos para unidades da Secre-
taria de Estado de Educação” sofreu alterações. A Errata n° 01, con-
tendo as alterações encontra-se disponível no site da EMOP,
www.emop.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida na Rua
Campo de São Cristóvão, 138 - 4º andar - sala 404, São Cristóvão,
Rio de Janeiro/RJ. A presente licitação será realizada no dia 18 de
junho de 2021, às 11 horas. Processo nº SEI-170002/000983/2021.

Id: 2320589

NOME INSCRIÇÃO CONCURSO PROCESSO JUDICIAL
CARLOS AUGUSTO E SILVA B-05446 CFSD/07 PROCESSO JUDICIAL: 0161995-39.2008.8.19.0001

(2009.001.25548) 16ª CÂMARA CÍVEL.

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO CFSD 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais e atendendo a
demanda da Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal, torna pública a convocação do candidato abaixo relacionado, para compare-
cimento nesta Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal, às 09 horas do dia 18 de junho de 2021, com cópia de toda documentação
pessoal, para dar cumprimento à ordem judicial. SEI-140001/031378/2021. Processo nº SEI-350133/001584/2021.

NOME INSCRIÇÃO CONCURSO PROCESSO JUDICIAL
DOUGLAS CARVALHAL MENDES 1541704 CFSD/2014 PROCESSO JUDICIAL: 0329568-19.2019.8.19.0001 - 14ª CÂMA-

RA CÍVEL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RJ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais e atendendo a
demanda da Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal, torna pública a convocação do candidato abaixo relacionado, para compare-
cimento nesta Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal, às 09 horas do dia 18 de junho de 2021, com cópia de toda documentação
pessoal, para dar cumprimento à ordem judicial. SEI-350133/001442/2021. Processo nº SEI-350133/001584/2021.

NOME INSCRIÇÃO CONCURSO PROCESSO JUDICIAL
FÁBIO HENRIQUE CALAZANS 1582141 CFSD/2014 Processo judicial nº 0262698-26.2018.8.19.0001-4ª Vara da Fa-

zenda Pública.

Id: 2321208

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 09 de Junho de 2021 às 01:49:40 -0300.


